
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1179 del 06-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA "VERIFICA DI PROTEZIONE DA
SCARICHE ATMOSFERICHE – VALUTAZIONE RISCHI DI SERVIZIO AD ALCUNI
IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI QUARRATA" - CIG
Z3338EC864 - RUP: LUCA CAPECCHI - AGG: FABRIZIO NELLI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 397
Proposta del settore n. 825

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

- ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 81/2008 il datore di lavoro deve effettuare una “valutazione
del rischio di fulminazione diretta e indiretta” per tutti gli ambienti ove si svolgano attività di
lavoro;

- con l’abrogazione della norma CEI 81-30, deve essere effettuata una nuova valutazione nel
rispetto delle norme CEI EN 62305-2 e CEI EN 62858;

- al fine di ottemperare alla normativa vigente si rende pertanto necessario effettuare la
valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta per alcuni impianti sportivi di
proprietà dell’Ente e più precisamente:

Campo sportivo “C. Caramelli” – via IV Novembre, 51038, località Vignole;

Campo sportivo Mollungo – via Case Gori n. 17;

Campo Sportivo Olimpia “Luca Bennati” – via Vecchia Fiorentina ll tronco n.25;

Palestra Polifunzionale – via Arcoveggio S.n.c.;

Stadio Comunale “Filippo Raciti” – Via Trento n.94;

Tennis Club Quarrata S.R.L – Via Pollaiolo 51039;

Campo Sportivo Stella – via Larga n.167-169, località Casini.

DATO ATTO che occorre individuare un professionista specializzato in materia, come previsto
dal D. Lgs 81/2008, a cui affidare l'incarico professionale relativo alla redazione dei
documenti di valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta per gli impianti sportivi
di proprietà del comune di Quarrata, sopra indicati;

CONSIDERATO che:

1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale
relativo alla redazione dei documenti di valutazione del rischio di fulminazione diretta e
indiretta per gli impianti sportivi di proprietà del comune di Quarrata, sopra indicati, a
professionista che per sua competenza rivesta adeguata qualifica tecnica e sia iscritto nel
relativo albo/ordine professionale;

2) ad oggi non vi sono figure professionali, tra il personale di ruolo dell’Ente idonee allo
svolgimento dell'incarico in oggetto in quanto il personale tecnico dipendente del Comune di
Quarrata è quantitativamente carente e non in grado di assumere detto incarico per lo
svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del Comune, come risulta da rilevazione
effettuata in data 11/05/2022, e dalla ricognizione interna (Prot. 22125/2022 e 22328/2022),
conservati agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

3) l'incarico professionale si compone delle seguenti prestazioni: sopralluogo negli impianti
sportivi sopra indicati, rilevazione delle caratteristiche ambientali e della densità delle
fulminazioni nella zona di ubicazione degli edifici o delle altre strutture rilevanti dal punto di

2/5



vista della fulminazione diretta e indiretta, rilievo delle caratteristiche delle strutture,
rilevazione di ogni altro parametro necessario alla redazione della documentazione di
valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta per ognuno degli impianti sportivi di
proprietà del comune di Quarrata, sopra indicati;

CONSIDERATO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 139.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

DATO ATTO che l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020, procedendo mediante affidamento
diretto a professionista in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità
professionale;

PRESO ATTO che la mancanza della “valutazione del rischio di fulminazione diretta e
indiretta”  potrebbe essere oggetto di rischio per le persone che lavorano neglii impianti
sportivi e che pertanto occorre individuare quanto prima il professionista a cui affidare
l'incarico in oggetto;

CONSIDERATO che il Servizio Lavori Pubblici, al fine affidare rapidamente l'incarico
professionale ha svolto un'indagine di mercato per le vie brevi, contattando alcuni operatori in
possesso delle specifiche qualifiche tecniche necessarie;

DATO ATTO che il Per. Ind. Fabrizio Nelli (C.F.:NLLFRZ44E10G713Y), P.IVA: 00829430479),
individuato tramite la predetta indagine di mercato, si è reso disponibile a svolgere le
prestazioni in oggetto in tempi brevi;

VISTO il preventivo di notula presentato dal Per.Ind. Fabrizio Nelli (C.F.:
NLLFRZ44E10G713Y, P.IVA:00829430479), acquisito al prot. n. 59441/2022, che ha proposto
un importo di Euro 3.150,00, oltre oneri previdenziali (5%), pari ad Euro 157,50 ed Iva
(22%), pari ad Euro 727,65 per complessivi Euro 4.035,15;

RITENUTO che l'offerta formulata dal Per. Ind. Fabrizio Nelli (C.F.: NLLFRZ44E10G713Y,
P.IVA:00829430479), risulta congrua, anche in riferimento alle vigenti tariffe professionali;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento per l’incarico professionale per la
redazione della documentazione relativa alla valutazione del rischio di fulminazione diretta e
indiretta per alcuni impianti sportivi di proprietà del Comune di Quarrata, in favore del Per.
Ind. Fabrizio Nelli (C.F.: NLLFRZ44E10G713Y, P.IVA:00829430479), con studio in via
G.Mazzini n. 28, Pistoia (PT), per un importo di Euro 3.150,00 oltre oneri previdenziali (5%),
pari ad Euro 157,50 ed Iva (22%), pari ad Euro 727,65 per complessivi Euro 4.035,15;

DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, pari ad € 4.035,15 trova
copertura finanziaria al cap. 2457.0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

DATO ATTO, inoltre, che:

- è stata acquisita dal Per. Ind. Fabrizio Nelli (C.F.: NLLFRZ44E10G713Y,
P.IVA:00829430479) la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex art.
80 del D.Lgs. 50/2016 ed è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;

- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;

3/5



- la prestazione deve concludersi entro la fine del corrente anno;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità in un’unica soluzione al termine dell’incarico;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito
nella Legge 120/2020, l'incarico professionale relativo alla redazione dei documenti di
valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta per gli impianti sportivi di proprietà
del comune di Quarrata citati in premessa, in favore del Per. Ind. Fabrizio Nelli
(C.F.:NLLFRZ44E10G713Y, P.IVA:00829430479), con studio in via Mazzini n.28, Pistoia (PT),
per un importo di Euro 3.150,00 oltre oneri previdenziali (5%), pari ad Euro 157,50 ed Iva
(22%), pari ad Euro 727,65 per complessivi Euro 4.035,15;

3) di impegnare in favore del Per. Ind. Fabrizio Nelli (C.F.: NLLFRZ44E10G713Y,
P.IVA:00829430479), la somma complessiva di Euro 4.035,15 che trova copertura finanziaria
al cap. 2457.0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

4) di dare atto di aver acquisito dal Per. Ind. Fabrizio Nelli (C.F.: NLLFRZ44E10G713Y,
P.IVA:00829430479), la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000,
circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;

5) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto
adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni
dalla presentazione di regolare fattura, in un'unica soluzione, secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

6) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che l'affidatario si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

8) di dare atto di aver verificato:

4/5



- preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

9) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
l’istruttore tecnico Luca Capecchi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
06-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


